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Sammanfattning: På uppdrag av Västmanlands Luftvårdsförbund och Länsstyrelsen i Västmanlands län 
har IVL Svenska Miljöinstitutet AB utfört (exkl. provtagning) förtätade mätningar av halter av metaller i 
mossa i Västmanlands län under 2010 i samband med den nationella svenska mossundersökningen 2010.  
Resultaten visar att metoden att använda mossor för att mäta belastning för olika metaller över 
Västmanland har fungerat väl. Mossproverna i Västmanland har analyserats med avseende på halter av 
arsenik (As), bly (Pb), järn (Fe), kadmium (Cd), koppar (Cu), krom (Cr), kvicksilver (Hg), nickel (Ni), 
vanadin (V), zink (Zn), volfram (W), antimon (Sb), kobolt (Co), mangan (Mn), molybden (Mo) och 
aluminium (Al). 
2010 års resultat från mossundersökningen visar att medelkoncentrationerna för As, Fe, Cd, Cu, Cr, Ni, V, 
Zn och Mn är statistiskt signifikant lägre jämfört med närmast föregående år med förtätningsprover, 2000. 
Medelhalterna för 2010 är för alla metaller förutom kobolt, lägre än motsvarande halter för 1990/1991. 
I jämförelse mellan koncentrationer av metaller i mossproverna från 2010 och rapporterade emissionsdata 
för länet 2007 ð 2009 kan man konstatera att metaller med högre emissioner återfinns med högre 
koncentrationer i mossorna.  
Mossprover med något förhöjda metallkoncentrationer har oftast insamlats inom området som omfattar 
Västerås och Hallstahammars kommuner. Undantag är volfram och molybden, där provet med de högsta 
koncentrationerna är insamlat i Fagersta kommun. I det analyserade mossmaterialet i Västmanland från 
2010 finns ett prov där metallkoncentrationerna för flertalet av metallerna hör till de fem högsta för 
respektive metall. Provet är insamlat i Hallstahammars kommun och på ganska nära avstånd finns en 
metallindustri (stålindustri). 
Medelkoncentrationerna för de flesta tungmetaller i mossa i Västmanlands län ligger i samma 
storleksordning som metallhalterna i Sveriges mellersta och södra delar. Dock finns signifikanta skillnader 
mellan Västmanlands metallhalter jämfört med södra och mellersta Sverige för: arsenik, koppar och 
vanadin (lägre än sydvästra Sverige), kadmium och kvicksilver (lägre än sydöstra och sydvästra Sverige), 
mangan (lägre än Mellansverige och sydöstra Sverige), kobolt och aluminium (högre än Mellansverige och 
sydöstra Sverige), järn (högre än Mellansverige och lägre än sydvästra Sverige), krom, nickel och molybden 
(högre än resten av Mellan- och Sydsverige). 
Under de senaste 35 åren (1975 - 2010) har metallhalten i mossa i Västmanland minskat signifikant för 
arsenik (p<0,05), bly (p<0,01), kadmium (p<0,005), koppar (p<0,01), krom (p<0,01), nickel (p<0,01), 
vanadin (p<0,01) och zink (p<0,01). 
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3ÁÍÍÁÎÆÁÔÔÎÉÎÇ  

På uppdrag av Västmanlands Luftvårdsförbund och Länsstyrelsen i Västmanlands län har 
IVL Svenska Miljöinstitutet AB utfört (exkl. provtagning) förtätade mätningar av halter av 
metaller i mossa i Västmanlands län under 2010 i samband med den mossundersökningen 
som genomförts nationellt i hela Sverige under 2010.  

Resultaten visar att metoden att använda mossor för att mäta belastning för olika metaller 
över Västmanland har fungerat väl. De mossprover som insamlats i Västmanland 2010 har 
analyserats med avseende på halter av arsenik (As), bly (Pb), järn (Fe), kadmium (Cd), 
koppar (Cu), krom (Cr), kvicksilver (Hg), nickel (Ni), vanadin (V), zink (Zn), volfram (W), 
antimon (Sb), kobolt (Co), mangan (Mn), molybden (Mo) och aluminium (Al). 

2010 års resultat från mossundersökningen visar att medelkoncentrationerna för arsenik, 
järn, kadmium, koppar, krom, nickel, vanadin, zink och mangan är statistiskt signifikant 
lägre jämfört med närmast föregående år med förtätningsprover, 2000. Medelhalterna för 
2010 är, för samtliga ingående metaller förutom kobolt, lägre än motsvarande halter för 
1990/1991.  

I jämförelse mellan koncentrationer av metaller i mossproverna från 2010 och rapporterade 
emissionsdata för länet 2007 ð 2009 kan man se en relativt god överensstämmelse mellan 
storleksordningen av emitterade mängder av metallerna och motsvarande koncentrationer 
funna i mossproverna. Med andra ord, metaller med högre emissioner återfinns med högre 
koncentrationer i mossorna inom länet.  

Mossprover med något förhöjda metallkoncentrationer har oftast insamlats inom området 
som omfattar Västerås och Hallstahammars kommuner. Undantag är volfram och 
molybden, där provet med de högsta koncentrationerna är insamlat i Fagersta kommun.  

I det analyserade mossmaterialet i Västmanland från 2010 finns ett prov där 
metallkoncentrationerna för flertalet av metallerna hör till de fem högsta för respektive 
metall inom länet. Provet är insamlat i Hallstahammars kommun och på ganska nära 
avstånd finns en metallindustri (stålindustri). 

Medelkoncentrationerna för de flesta tungmetaller i mossa i Västmanlands län ligger i 
samma storleksordning som metallhalterna i Sveriges mellersta och södra delar. Dock finns 
signifikanta skillnader mellan Västmanlands metallhalter jämfört med södra och mellersta 
Sverige för: arsenik, koppar och vanadin (lägre än sydvästra Sverige), kadmium och 
kvicksilver (lägre än sydöstra och sydvästra Sverige), mangan (lägre än Mellansverige och 
sydöstra Sverige), kobolt och aluminium (högre än Mellansverige och sydöstra Sverige), 
järn (högre än Mellansverige och lägre än sydvästra Sverige), krom, nickel och molybden 
(högre än resten av Mellan- och Sydsverige). 

Under de senaste 35 åren (1975 - 2010) har metallhalten i mossa i Västmanland minskat 
signifikant för arsenik (p<0,05), bly (p<0,01), kadmium (p<0,005), koppar (p<0,01), krom 
(p<0,01), nickel (p<0,01), vanadin (p<0,01) och zink (p<0,01). 

Framtida undersökningar bör även innehålla sådana metaller som kan bli ett problem inom 
en snar framtid, exempelvis de sällsynta jordartsmetallerna som till exempel används i 
batterier, i hybrid- och elbilar, i vindkraftverk, solceller, lågenergilampor.  
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)ÎÌÅÄÎÉÎÇ ÏÃÈ ÓÙÆÔÅ 

På uppdrag av Västmanlands läns luftvårdsförbund och Länsstyrelsen i Västmanlands län 
har IVL Svenska Miljöinstitutet AB (IVL) utfört (exkl. provtagning) förtätade mätningar av 
halter av metaller i mossa i Västmanlands län under 2010 i samband med den nationella 
mossundersökningen som genomfördes i hela Sverige 2010. Då mossor nästan uteslutande 
tar upp metaller från luften har metoden att använda mossor som bioindikatorer för 
metaller visat sig ge en god bild av nedfallet inte bara på länsnivå utan även på en nationell 
och internationell nivå. Lokala skillnader kan spåras och ge information om såväl lokala 
utsläppskällor som långväga utsläpp. Idén att storskaligt använda mossor som bioindikator 
för mätningar av metaller utvecklades i Sverige i slutet av 1970-talet (Rühling och Skärby, 
1979). De nationella mossundersökningarna startade i Sverige 1975 och har genomförts 
vart 5:e år sedan dess. I Västmanlands län har förutom den nationella provtagningen även 
förtätade undersökningar av metallhalten i mossa genomförts två gånger tidigare, 1991 
samt 2000.  

Syftet med metallmätningarna i mossa i Västmanland är bland annat att: 

¶ kvalitativt och kvantitativt karakterisera det regionala bakgrundsnedfallet av 
metaller  

¶ påvisa mer betydande föroreningskällor samt utsträckningen av de påverkade 
områdena  

¶ följa upp tidigare nedfallsmätningar och följa förändringar över tiden  

¶ följa upp resultatet av emissionsbegränsande åtgärder  

"ÁËÇÒÕÎÄ 

Som tidigare nämnts tar mossor nästan uteslutande upp metaller från luften. Endast ett litet 
upptag av metaller från underlaget finns (Tyler, 1970). Metoden med att använda mossor 
som bioindikatorer för metaller har visat sig ge en god bild av trender för nedfallet över 
Sverige och andra länder. Under 2010-2011 genomförs mätningar av metaller i mossor 
storskaligt i många länder i Europa och resultaten används för att följa upp nationella 
miljömål och det europeiska LRTAP-avtalet om minskade utsläpp av metaller. Även om 
tungmetallkoncentrationen i mossor inte ger någon direkt kvantitativ mätning av 
depositionen finns regressionsmetoder för att försöka göra detta mellan mossa och 
nederbördsdata (Berg och Steinnes, 1997; Berg m. fl., 2003). 
 
Flertalet metaller ingår i livsnödvändiga funktioner för levande varelser, men trots detta är 
många metaller skadliga för växter, djur och människor om de uppträder i alltför höga 
halter. Flera av metallerna kan lagras i levande vävnad och bli kvar där under mycket lång 
tid. Emissioner av metaller till luft härrör ofta från mänsklig aktivitet som metallurgisk 
industri, förbränning av fossila bränslen, avfallsförbränning med mera.  
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-ÅÔÏÄÂÅÓËÒÉÖÎÉÎÇ 

Provtagningen av mossor i Västmanlands län 2010 har genomförts av Per Hedenbo, 
Länsstyrelsen i Västmanlands län.  

I övrigt har samma metoder och underkonsulter använts som i den nationella 
undersökningen av tungmetallhalter i mossa 2010. En skillnad mot tidigare förtätningar, då 
främst husmossa (Hylocomium splendens) provtagits i Västmanland, är att under 2010 har i 
första hand väggmossa (Pleurozium schreberi) insamlats och analyserats. Detta för att 
underlätta jämförelsen mot den nationella svenska mossundersökningen, där väggmossa 
sedan år 2000 prioriteras vid provtagning.  

Provhantering  

Efter provtagning skickades mossproverna till IVL. Inkomna prover bokfördes och lades i 
frys inför sändning till Naturhistoriska Riksmuseet.  
 
Miljögiftsgruppen vid Naturhistoriska Riksmuseet har rensat och torkat proverna inför 
analys. Mossproverna har rensats så att de två till tre senaste årens tillväxt har tillvaratagits. 
Detta motsvarar tillväxt för åren 2007-2009. Eftersom kvicksilver är en flyktig metall har 
mossproverna torkats i rumstemperatur för att inte äventyra analysen av kvicksilver.  
 
Av de utvalda och preparerade mossproverna har minst 2 g skickats till analys. Återstående 
mossmaterial bevaras i en provbank vid Naturhistoriska Riksmuseet. 
 
Samtliga analysresultat har innan kvalitetsgranskning och dataanalys korrigerats till att 
motsvara resultat efter torkning vid 40 grader. 

Metallanalyser  

Mossmaterialet som insamlats i Västmanlands län 2010 har analyserats med avseende på 
halter av arsenik (As), bly (Pb), järn (Fe), kadmium (Cd), koppar (Cu), krom (Cr), 
kvicksilver (Hg), nickel (Ni), vanadin (V), zink (Zn), volfram (W), antimon (Sb), aluminium 
(Al), kobolt (Co), mangan (Mn) och molybden (Mo).  
 
Samtliga metallanalyser har gjorts med ICP-SFMS, även kallad högupplösande ICP-MS. 
Analys av de metaller som ingår i den nationella undersökningen har uppslutits med HNO3 
i slutna teflonkärl i mikrovågsugn. För att kunna jämföra analyssvaren från 
mossprovtagningen 2010 med tidigare års analysresultat har tillsats av H2O2 uteslutits då 
tidigare års analyser av metallhalter i mossa ej uppslutits med tillsats av H2O2. Att avstå får 
uppslutning med tillsats av H2O2 kan ha inneburit att utbytet kan ha påverkats. För analys 
av koncentrationen av volfram och antimon i mossproverna har uppslutning av 
mossproverna gjorts med HNO3/HF . 
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ICP-SFMS möjliggör direkt analys av vissa "svåra" provtyper som inte klaras med 
konventionell ICP-MS (ICP-QMS). Skillnaden ligger i konstruktionen av det "massfilter" 
som separerar isotoper/grundämnen med olika massa. I ICP-SFMS används magnetiska 
och elektrostatiska sektorer i stället för den s.k. quadrupol som har motsvarande funktion i 
ICP-QMS (ALS Scandinavia, www.analytica.se). Analyserna har utförts av ALS Scandinavia 
AB i Luleå. 

Statistisk datahantering  

Variansanalys  
 
Variansanalys (ANOVA) har använts för att analysera eventuella skillnader mellan länets 
medelkoncentration av metaller i 2010 års undersökning och motsvarande koncentrationer 
i övriga Sverige. ANOVA är en statistisk metod som används för att undersöka skillnader i 
medelvärde mellan fler än två grupper. Analysen har utförts med hjälp av 
statistikprogrammet STATGRAPHICS Plus for Windows 3.1. I de fall analyserade värden 
ligger under analysföretagets rapporteringsgräns har halva rapporteringsvärdet använts i de 
statistiska beräkningarna. 
 

Mann -Kendall  
 
Mann-Kendall är en utvärderingsmetod för att påvisa signifikanta linjära trender (Mann, 
1945). Förenklat kan man säga att metoden jämför alla värden parvis och summerar hur 
ofta det senare värdet är större respektive mindre än det tidigare värdet. Detta gör att 
eventuella kraftigt avvikande värden inte påverkar resultatet i någon större utsträckning. 
Saknade värden är inte heller något problem. Allt detta gör Mann-Kendall till en robust 
metod. Mann-Kendall är i allmänhet mindre känslig än linjär regression, vilket innebär att 
det kan vara svårare att få statistisk signifikans för en trend. Mann-Kendall kan användas på 
så små dataset som fyra värden. 
 
Signifikans anges i tre olika nivåer; p<0,05 = * signifikans; p<0,01 = ** signifikans; 
p<0,001 = *** signifikans. En mer detaljerad beskrivning ges i Bilaga 1. 
 

%ÍÉÓÓÉÏÎÅÒ É 6ßÓÔÍÁÎÌÁÎÄÓ ÌßÎ 

Under perioden 1990 ð 2009 kan man se en tydlig minskning av metallemissionerna till luft 
i både Sverige och inom EU. Rapporterade data till CLRTAP (Konventionen om långväga 
gränsöverskridande luftföroreningar) visar att de svenska metallemissionerna till luft för 
många av metallerna har minskat med minst 50 % sedan 1990 (www.ceip.at/emission-data-
webdab/officially-reported-emission-data). Även emissionerna för Västmanland visar för 
perioden 1990 ð 2009 samma mönster, med stora minskningar av flertalet av rapporterade 
metallemissioner till luft (www.rus.lst.se). 

http://www.ceip.at/emission-data-webdab/officially-reported-emission-data
http://www.ceip.at/emission-data-webdab/officially-reported-emission-data
http://www.rus.lst.se/
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Sveriges officiella utsläppsstatistik som rapporteras till UNFCCC (Klimatkonventionen) 
och CLRTAP (Luftvårdskonventionen) fördelas geografiskt över landet i ett rutnät med 
hjälp av relevant statistik och geografiska data (till exempel punktkällors koordinater, 
vägnät, betesmark, avverkad skog, befolkningsuppgifter). Dessa geografiskt fördelade 
emissionsdata är för Sverige bland annat viktigt för regional uppföljning av miljömålen. 
Statistiken finns på RUS (Regional Utveckling och Samverkan i miljömålssystemet) 
hemsida (www.rus.lst.se) och är tillgänglig på läns- och kommunnivå.  
 
Figur 1 visar emissionsdata för Västmanland ur den nationella databasen för luftutsläpp för 
länet som helhet samt uppdelat på kommunnivå under 2007-2009.  
 

 
Figur 1. Emissioner i Västmanland för åren 2007-2009 i ton per år. Observera att skalan skiljer sig åt 

för olika metaller. Data från nationella databasen för luft (www.rus.lst.se). 

 

http://www.rus.lst.se/
http://www.rus.lst.se/
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För att kunna jämföra analysresultaten från mossprovtagningen 2010 (motsvarande tillväxt 
under 2007 ð 2009) med rapporterade metallemissioner till CLRTAP (Luftkonventionen) 
presenteras i Tabell 1 summerade emissioner för perioden 2007 ð 2009 för länet som 
helhet samt uppdelat på kommunnivå. Viktigt att notera är att uppgifterna endast 
representerar rapporterade emissioner inom Sverige som fördelas geografiskt enligt olika 
modeller. Emissionsuppgifterna ger därför inte en fullständig bild av metallbelastningen 
inom länet då bland annat intransporterade mängder av luftburna metaller från andra 
länder eller andra delar av Sverige inte ingår. 
 

Tabell 1. Sammanlagda emissioner i ton för Västmanland som helhet samt för Västmanlands olika 
kommuner under perioden 2007-2009. Data från RUS. 

 

Arsenik 
(As) 

Bly 
(Pb) 

Kadmium 
(Cd) 

Koppar 
(Cu) 

Krom 
(Cr) 

Kvicksilver 
(Hg)  

Nickel  
(Ni)  

Zink  
(Zn) 

Västerås 0.109 0.945 0.0371 1.974 0.182 0.0503 0.972 9.44 

Sala 0.0018 0.0302 0.0024 0.499 0.008 0.0020 0.010 0.686 

Köping 0.0054 0.0555 0.0032 0.387 0.016 0.0042 0.136 0.725 

Arboga 0.0019 0.0239 0.0015 0.267 0.008 0.0021 0.009 0.438 

Hallstahammar 0.0013 0.0298 0.0016 0.274 0.418 0.0014 0.556 0.415 

Fagersta 0.0026 0.0288 0.0016 0.226 0.010 0.0206 0.0108 0.470 

Kungsör 0.0009 0.0129 0.0009 0.218 0.0035 0.0009 0.0048 0.285 

Surahammar 0.0006 0.0103 0.0010 0.158 0.0045 0.0008 0.0055 0.235 

Norberg 0.0010 0.0134 0.0010 0.137 0.0043 0.0011 0.0046 0.254 

Skinnskatteberg 0.0008 0.0112 0.0008 0.125 0.0035 0.0009 0.0038 0.218 

Västmanland 0.125 1.16 0.0510 4.26 0.659 0.0844 1.71 13.2 

 
Några av punktkällorna för emissioner till luft i Västmanlands län, större vägar samt städer 
med befolkning över 40000 invånare presenteras i Figur 2. 

 
Figur 2. Större punktkällor för emissioner till luft, vägar samt städer över 40000 invånare i 

Västmanland. 
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2ÅÓÕÌÔÁÔ ςπρπ 

För den statistiska analysen av metallinnehållet i de insamlade mossproverna inom den nationella 
undersökningen under 2010 har Sverige delats in i sex olika zoner som representerar olika 
belastning av metalldeposition (Danielsson & Pihl Karlsson, 2011). I Västmanland ingår 
provpunkterna i zon 4 (Mellansverige). Jämförelse mellan Västmanlands medelhalter för 2010 har 
gjorts mot samtliga zoners medelhalter. I jämförelsen ingår för Västmanland samtliga analyserade 
prover för 2010, både nationella prover och regionala förtätningsprover. I Bilaga 2 redovisas 
zonernas och Västmanlands läns medel- och mediankoncentrationer för 2010. 
 
Under 2010 provtogs i Västmanlands län 35 förtätningsprovpunkter inom länet, åtta 
förtätningsprovpunkter i Heby kommun samt 8 provpunkter inom den nationella undersökningen 

(Figur 3). Antalet provpunkter som ligger till grund för analysen av 2010 års resultat presenteras i 

Tabell 2 och de sex zonerna mot vilka jämförelser görs presenteras i Figur 4. Antimon och 

volfram analyserades ej i den nationella undersökningen, varför antalet prover som ligger till grund 
för kartor och tabellresultat för dessa metaller är 35. Endast provpunkter inom Västmanlands 
nuvarande länsgräns ingår i de statistiska analyserna. De förtätningspunkter som finns i Heby 
kommun, numera Uppsala län, ingår alltså inte.  
 
IVL Svenska Miljöinstitutet AB är på uppdrag av Naturvårdsverket datavärd för data som insamlats 
och samtliga data finns att tillgå på www.ivl.se. 
 
Samtliga kartor som presenteras i resultatdelen är gjorda med hjälp av dataprogrammet ArcGIS. 
Kartorna som beskriver metallbelastningen i Sverige är gjorda med IDW-teknik (IDW = Inverse 
Distance Weighted). IDW är en avståndsviktad medelvärdesinterpolation och bygger på viktade 
medelvärden. De punkter som ligger nära aktuell position för provtagning av mossa får större 
inflytande på resultatet än de punkter som är belägna längre bort. Som viktning används det 
inverterade avståndet till punkterna. 

 
Figur 3. Provtagningspunkternas lägen 2010. De nationella provpunkternas exakta lägen får inte 

avslöjas, kartan illustrerar endast översiktligt deras lägen.  

http://www.ivl.se/
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Tabell 2. Totalt antal analyserade 
mossprover per zon, 2010 

 

Zon/Län  
Antal 
analyserade 
mossprover, 2010 

 

1 Fjälltrakter   39 

2 Norra Sveriges inland 134 

3 Norra Sveriges kustland   66 

4 Mellansverige 155 

5 Sydöstra Sverige 105 

6 Sydvästra Sverige 103 

   Västmanland     43* 

* Volfram och antimon 35 analyserade mossprover 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

  

Figur 4. Zonindelning baserad på samtliga insamlade 
mossprover inom de nationella 
metallundersökningarna som genomförts 
under 1975 - 2010. 
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Arsenik (As) 

Arsenik är en halvmetall som finns i oorganisk form i mineral. Antropogena källor till 
arsenikemissioner till luft är gruvdrift, smältverk och användning av bekämpningsmedel 
som innehåller arsenik inom jordbruket (Cullen & Reimer, 1989). Även förbränning av kol 
ger emissioner av arsenik. I Sverige finns arsenikkis (FeAsS) i vissa malmer. Vid brytningen 
av dessa malmer kan en lokal spridning av arsenik ske. Arseniktrioxid (As2O3) används i 
stor utsträckning vid tillverkning av keramik, glas, elektronik, pigment, påväxthindrande 
produkter, kosmetika, fyrverkeripjäser, och kopparlegeringar (Leonard, 1991). Dessa 
punktkällor samt även diffusa utsläpp är viktiga för förekomsten av arsenik i miljön. 
Arsenik kan även spridas till miljön via långväga atmosfärisk transport (Sternbeck och 
Carlsson, 2004). Bland naturliga källor till arsenik i atmosfären kan nämnas vulkanutbrott 
och vinderosion av bergarter och jordar. 
 

Den statistiska analysen av arsenikkoncentrationerna i mossproverna från 2010 visas i Figur 
5. Medelkoncentrationen av arsenik i Västmanlands län är signifikant lägre än 
koncentrationerna i Zon 3 (Norra Sveriges kustland) och Zon 6 (Sydvästra Sverige). I 
jämförelse mot övriga zoner finns inga statistiskt signifikanta skillnader.  
 
 

 
Figur 5. Medelkoncentrationer av arsenik i mossprover från 2010. Förekommer samma bokstäver (a, 

b, c, d) över flera av staplarna indikerar detta att dessa zoners medelkoncentrationer av bly 
ej är signifikant åtskilda (ANOVA). Zon 1 = Fjälltrakter, Zon 2 = Norra Sveriges inland, 
Zon 3 = Norra Sveriges kustland, Zon 4 = Mellansverige, Zon 5 = Sydöstra Sverige, Zon 6 = 
Sydvästra Sverige. 

 
Mediankoncentrationen i mossa för arsenik för Västmanland som helhet skiljer sig inte från 
prover insamlade i övriga Sverige då de flesta prover som insamlats under 2010 ligger 
mycket nära analysföretagets rapporteringsgräns för arsenik (Bilaga 2, Bilaga 3). 
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Endast ett prov med koncentration över 0,1 mg/kg torrvikt insamlades i Västmanlands län 
under 2010. Detta prov hade koncentrationen 0,12 mg/kg torrvikt och insamlades i Sala 
kommun (Figur 6). 

 
Figur 6. Koncentration (mg/kg torrvikt) av bly i mossa insamlad 2010. Rapporteringsgränsen för 

arsenik i mossproverna varierade mellan <0.08 och <0.1. H alva rapporteringsgränsen 
används vid halter under rapporteringsgränsen. Viss ókantighetó i figuren beror p¬ IDW-
tekniken i ArcGis. 

   


































































































